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na terenie folwarku w  Przelewicach w  dniach 24 i  25 
września odbyły się Dożynki Wojewódzkie. Gospoda-
rzem tego wydarzenia był Marszałek i Zarząd Wojewódz-
twa Zachodniopomorskiego zaś starostami dożynek – Re-
nata i Bogdan Kostrzewscy z Jesionowa (gm. Przelewice).
Już na początku olbrzymie zainteresowanie wzbudziły wieńce 
dożynkowe – ich ilość, ale przede wszystkim ich różnorodność, 
urok i kunszt wykonania. Tym bardziej wybór tego najpiękniejszego 
wzbudził ogrom emocji wśród publiczności, a  jury miało problemy 
z podjęciem decyzji. Zwycięzcom z sołectwa Kościuszki (gm. Osina) – 
gratulujemy!
Nie mniejsze emocje towarzyszyły podsumowaniu konkursu na naj-
piękniejszą wieś naszego województwa. Zwyciężyła wieś Stuchowo (gm. 
Świerzno). Nagroda 40 tys. zł przyniosła im olbrzymią radość i zaimpono-
wała wszystkim! 
Plac folwarczny oraz polana za Pałacem wypełniły się różnorodnymi stoiskami 
z produktami regionalnymi. Od ciast, wyrobów wędliniarskich, miodów, różne-
go rodzaju napojów i przetworów… po  rękodzieło i sztukę regionalną. ,,Aleja 
zachodniopomorskich smaków”, ,,Miasteczko dobrych praktyk” (inicjatywa LGD 
Lider Pojezierza), warsztaty serowarskie, zwiedzanie Ogrodu Dendrologicznego 
i Oranżerii, pokazy sprzętu rolniczego i ogrodniczego, wystawy roślin, strefa zabaw 
i rekreacji dla dzieci, występy muzycznych talentów województwa zachodniopomor-
skiego gwarantowały udany  pobyt w Przelewicach. Wieczorne występy gwiazd mu-
zycznych przyciągnęły tłumy i zapewniły dobrą zabawę. 
Drugi dzień był również pełen atrakcji i emocji, które m.in. zapewnił ,,Przegląd muzyki 
rozrywkowej” wykonawców i  zespołów amatorskich. Zwyciężczyni pierwszego miejsca 
Adrianna Grochowska otrzymała nagrodę 3 tys. zł, a nagroda publiczności 2,5 tys. zł trafiła 
do Antoniego Płaczka.
Dożynki wojewódzkie, to nie tylko symboliczne dziękowanie za plony,  zachowanie trady-
cji, prezentowanie naszego regionalnego potencjału i dobra zabawa. To budowanie poczucia 
wspólnoty regionalnej Pomorza Zachodniego.
Dziękuję pracownikom Ogrodów Przelewice – Zachodniopomorskie Centrum Kultury Obszarów 
Wiejskich i Edukacji Ekologicznej za zaangażowanie i świetną organizację wydarzenia oraz wszyst-
kim tym, którzy pomogli nam w tej organizacji.

Zapraszam do odwiedzania Ogrodów Przelewice

Zygmunt Siarkiewicz
Dyrektor Ogrodów Przelewice 

TAK…, 
TO JUŻ 
PO RAZ DRUGI 

Teksty: Ogrody Przelewice, Urząd Marszałkowski Województwa Zachodniopomorskiego
Zdjęcia: Archiwum Urzędu Marszałkowskiego Województwa Zachodniopomorskiego, Archiwum Ogrodów Przelewice

Opracowanie graficzne, skład: Urząd Marszalkowski Województwa Zachodniopomorskiego, Justyna Pilińska
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Nasz region to w  przeważającej większości 
obszary wiejskie. Zróżnicowane pod wzglę-

dem ekonomicznym, społecznym i  kultural-
nym. Jako Zarząd Województwa prowadzimy 

tam intensywne działanie rozwojowe, pamiętając 
również o inicjatywach kulturalnych.

Aktywność mieszkańców wsi i małych miasteczek jest 
z roku na rok coraz większa. Dostrzegamy ten potencjał 

i wysoko sobie cenimy tę lokalną chęć do działania. Tym 
samym wspieramy różnego typu inicjatywy – lokalne tur-

nieje, konkursy, spotkania, wystawy i dożynki. 
Sami również organizujemy ciekawe wydarzenia skierowane 

do całej zachodniopomorskiej społeczności.
W sierpniu była to XXI edycja konkursu „Nasze Kulinarne Dzie-

dzictwo”, do którego zgłosiła się w  tym roku rekordowa liczba 
uczestników. Jakością i smakiem swoich produktów i wyrobów po-

twierdzili duży potencjał kulinarny Pomorza Zachodniego. Docenili-
śmy ich talenty i pasje.

Pod koniec września natomiast zaprosiliśmy mieszkańców Pomorza Za-
chodniego do Ogrodów Przelewice – Zachodniopomorskiego Centrum 

Kultury Obszarów Wiejskich i Edukacji Ekologicznej na Dożynki Wojewódz-
kie. Tam, oprócz „Alei zachodniopomorskich smaków”, wśród licznych stoisk 

z rękodziełem, kołami gospodyń wiejskich, prezentowały się również kapele 
ludowe oraz ludowi twórcy.

Podczas dożynek rozstrzygnęliśmy również konkurs „Piękna Zachodniopomorska 
Wieś”. Spośród zgłoszonych miejscowości wybrać te najpiękniejsze nie było łatwo. 

Komisja konkursowa pokonała ponad tysiąc kilometrów, oglądając, oceniając i roz-
mawiając z ich mieszkańcami.

Teraz myślimy już o  nowym roku, przygotowujemy nową ofertę skierowaną do wsi 
i miasteczek. Będą w niej tradycyjne już pozycje, jak również i sporo nowości.

Zapraszam do lektury

Olgierd Geblewicz

Marszałek Województwa
�Zachodniopomorskiego 
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Święto plonów w Polsce ma bardzo długą 
historię, której początki sięgają słowiań-
skich tradycji. Określane są mianem: wy-
żynki, obrzynki, wieniec, czy na Śląsku 
Opolskim „żniwniok”. Obrzęd dożynkowy 
związany był z kultem roślin, drzew, a na-
stępnie rolnictwem. Chociaż sam obrzą-
dek ewoluował, to do dziś zachował swój 
ludowy charakter. Tradycyjnie święto ob-
chodzone było pierwszego dnia jesieni. 
Dziękując za zbiory zbóż, proszono o jesz-
cze lepsze plony w kolejnym roku. 
Dożynki Wojewódzkie 2022 na przelewic-
kim folwarku trwały dwa dni! Święto plonów 
w naszej tradycji to czas radości i podzięko-
wań Panu Bogu i rolnikom. Dlatego też wy-
darzenie tradycyjnie rozpoczęła Msza Święta 
pod przewodnictwem ks. Krzysztofa Krawca 
w  kościele pw. Matki Bożej Królowej Polski 
w  Przelewicach. Następnie odbył się ob-
rzęd dożynkowy w  oprawie zespołu Pieśni 
i  Tańca Pyrzyce, podczas którego starosto-
wie tegorocznych dożynek Renata i Bogdan 
Kostrzewscy z  Jesionowa (gm. Przelewice) 
przekazali marszałkowi województwa za-
chodniopomorskiego Olgierdowi Geblewi-
czowi bochen chleba. Marszałek przyjął go 
z poszanowaniem i dziękczynnymi słowami. 

OBRZĘD DOŻYNKOWY
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NA SCENIE HISTORYCZNEGO 
FOLWARKU
Korowód dożynkowy to barwne widowisko, podczas którego uczestnicy uroczystości 
mają okazję podziwiać piękne wieńce dożynkowe, posłuchać obrzędowych przyśpie-
wek i zobaczyć tańce im towarzyszące. Tegoroczne wieńce były nadzwyczaj dużych 
rozmiarów, w konkursie na Najpiękniejszy Wieniec Dożynkowy wzięło udział 15 
gmin: Choszczno, Bierzwnik, Drawno, Stargard, Przelewice, Kołobrzeg, Pyrzyce, 
Świerzno, Dygowo, Dolice, Dębno, Osina i gmina Łobez. Pierwsze miejsce zdobyła 
gmina Osina ze wsi Kościuszki. 
Po części oficjalnej na przelewickiej scenie pojawiła się lokalna poetka – Pani Kry-
styna Nawój i wyrecytowała swój autorski wiersz. W części artystycznej zapre-
zentowali się stypendyści Programu Janko Muzykant. Wystąpiła między innymi 
Julianna Wróbel, która zagrała na skrzypcach. Julianna w 2022 roku została 
laureatką międzynarodowych konkursów w Wiedniu (3. miejsce), Grecji  
(2. miejsce) oraz w Szwajcarii (1. miejsce). Na instrumencie smyczkowym 
zagrali także Amelia i Tymoteusz Szewczyk. Rozalia Szewczyk zaprezento-
wała swoją grę na flecie, a Kacper Korzeniewski na akordeonie. Spośród 
stypendystów nie zabrakło solistów, wystąpili Michalina Lewandowska 
oraz Antoni Płaczek. Wszyscy umilili czas zgromadzonym na folwarku.
Część artystyczna to przede wszystkim występy lokalnych zespo-
łów śpiewaczych i wokalnych. Na scenie wystąpiły takie zespoły 
jak: Drawiczanki, KGW Dominikowianie, Jutrzenka Przelewi-
ce, Zespół Wokalny KALIMERA z Bielinka, Zespoły Śpiewacze 
DRAWIANKI, Pyrzyczanka, Granowianki, zespół CANTO, Zło-
ta Jesień oraz Tarnowianki. Swój talent zaprezentowały tak-
że Zofia Janicka i Anna Vedmidska. 
Gwiazdą tegorocznych dożynek wojewódzkich był zespół 
Poparzeni Kawą Trzy. Wieczorne koncerty zgromadziły 
pod sceną duży tłum, który bawił się do późnych go-
dziny przy muzyce Long & Junior oraz DJ LARSONA.   
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ALEJA 
ZACHODNIOPOMORSKIE 

SMAKI
W specjalnie utworzonej strefie pod nazwą „Aleja Zachodniopo-

morskie Smaki – produkty tradycyjne Pomorza Zachodniego” kil-
kunastu wystawców kusiło różnorodnymi przysmakami. 

Można było delektować się oraz zakupić wyśmienite produkty tradycyjne 
oraz regionalne i  lokalne, m.in.: wyroby rybne, miody, zakwas buraczany, 

przetwory warzywne i owocowe,  ciasta i produkty cukiernicze czy miody 
pitne, piwa, wina, nalewki lokalnych producentów.

Produkty, o których tu mowa, są produktami wysokiej jakości, a ich wyjątkowe 
cechy i właściwości wynikają ze stosowania tradycyjnych metod produkcji, sta-

nowią element dziedzictwa kulturowego regionu, w którym są wytwarzane oraz 
stanowią element tożsamości społeczności lokalnej. 

Koła gospodyń wiejskich oferowały pyszne potrawy, które zwykle występują 
w kuchni polskiej, a rękodzielnicy promowali swoje wyroby artystyczne. 
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Rozwój obszarów wiejskich jest ważnym elementem roz-
woju gospodarczego Pomorza Zachodniego. Przestrzeń 
wiejska nie ogranicza się już tylko do produkcji żywności. 
Rolnictwo przestaje być dominującą częścią życia na wsi, 
choć wciąż pozostaje jej niezwykle istotnym elementem. 
Obecnie obszary wiejskie są miejscem przemian społeczno-gospo-
darczych. Ich konkurencyjność względem większych aglomeracji 
nieustannie ewoluuje. Chcąc wyjść naprzeciw tym zmianom, Zarząd 
Województwa Zachodniopomorskiego podejmuje szereg działań 
skierowanych właśnie do mieszkańców obszarów wiejskich. Jednym 
z nich jest konkurs „Piękna Zachodniopomorska Wieś”. 
Konkurs jest organizowany przez Zarząd Województwa Za-
chodniopomorskiego od 2018 roku. W 2022 roku na nagrody 
przeznaczono 100 000 zł, była to czwarta edycja – zgłosiło się 
do niej 35 sołectw (łącznie przez wszystkie lata organizacji 
było ich ponad 130).  Głównym celem konkursu jest zachęce-
nie społeczności lokalnych do aktywnego działania na rzecz 
podniesienia atrakcyjności zachodniopomorskich wsi i popra-
wy jakości życia jej mieszkańców. Przy ocenie wniosków Kapi-
tuła zwracała uwagę na takie elementy jak ogólny wygląd wsi, 
formy aktywizacji oraz zaangażowanie lokalnych społeczności 
w bieżące funkcjonowanie sołectwa oraz jakość życia.

KAPITUŁA PRACOWAŁA W SKŁADZIE:
1. �Krzysztof Berest – zastępca dyrektora Wydziału Rolnictwa 

i  Rybactwa, Urząd Marszałkowski Województwa Zachodnio-
pomorskiego  – przewodniczący Kapituły

2. �dr inż. arch. Magdalena Reszotarska-Pałka – prodziekan 
ds. organizacji i  rozwoju Wydziału Kształtowania Środowiska 
i  Rolnictwa Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technolo-
gicznego w Szczecinie

3. �mgr inż. arch. Leszek Jastrzębski – dyrektor Regionalnego Biura 
Gospodarki Przestrzennej  Województwa Zachodniopomorskiego;

4. �Artur Przybylski – dyrektor Wydziału Programów Rozwoju 
Obszarów Wiejskich 

5. �Damian Greś  –  dyrektor Wydziału Współpracy Terytorialnej i Turystyki 

6. �Adrian Bednarski – Kurier Szczeciński
7. �Iwona Karwowska – kustosz kierownik Działu Etnografii Po-

morza Muzeum Narodowego w Szczecinie
8. �Teresa Kalina – wiceprzewodnicząca Sejmiku Województwa 

Zachodniopomorskiego 
Konkurs składał się z dwóch etapów. Pierwszy to ocena meryto-
ryczna, dokonywana przez Kapitułę na podstawie zgłoszeń, opi-
sów, filmów, prezentacji oraz zdjęć. Następnie w toku tej oceny 
wyłonionych zostało 10 sołectw, w których Kapituła przeprowa-
dziła wizję lokalną. Podczas dwóch dni wizji, pokonując blisko 
1000 km, Kapituła odwiedziła m.in. ochotnicze straże pożarne, 
Koła gospodyń wiejskich, lokalne stowarzyszenia, organizacje. 
Cechą wspólną tych 10 sołectw była ogromna siła i determinacja 
lokalnych społeczności w dążeniu do poprawy poziomu życia. 

FINAŁOWA CZWÓRKA
Miejsce czwarte oraz wyróżnienie w  wysokości 10 000 zł 
otrzymało sołectwo  Rakowo w  gminie Borne Sulinowo – 
malownicza miejscowość położona na terenie Drawskiego 
Parku Krajobrazowego nad jeziorem Komorze i Rakowo.
Miejsce trzecie oraz nagroda finansowa w wysokości 20 000 zł 
przypadły w udziale sołectwu Bronikowo z gminy Mirosławiec. 
Ta niewielka, bo licząca ok. 120 mieszkańców wieś ma funkcję ty-
powo rolniczą. Na jej terenie zlokalizowane są wyjątkowe zabytki, 
a wiele zabudowań jest objętych ochroną konserwatorską.  
Na drugim miejscu uplasowała się miejscowość nazywana 
przez niektórych „najbardziej różaną wsią w Polsce”, czyli so-
łectwo Różańsko w gminie Dębno, zdobywając tym samym 
kwotę  30 000 zł.
Pierwsze miejsce, czyli tytuł Pięknej Zachodniopomorskiej 
Wsi 2022 i nagrodę finansową w wysokości 40 000 zł zdobyło 
sołectwo Stuchowo w gminie Świerzno – miejscowość, któ-
ra dzięki wspólnej pracy mieszkańców oraz lokalnych organi-
zacji i stowarzyszeń z roku na rok zmienia swój wizerunek. 

KONKURS ZARZĄDU WOJEWÓDZTWA ZACHODNIOPOMORSKIEGO 
PIĘKNA ZACHODNIOPOMROSKA WIEŚ 2022
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W  sobotę 24 września 2022 r. w  Ogro-
dach Przelewice odbyły się warsztaty se-
rowarskie jako wydarzenie towarzyszące 
w ramach pierwszego dnia Dożynek Wo-
jewódzkich 2022.
Warsztaty prowadził mistrz kulinarny i eks-
pert w  dziedzinie serów i  serowarstwa Eu-
geniusz Gieno Mientkiewicz. W warsztatach 
wzięło udział 10 osób, które wcześniej zgło-
siły swój udział w odpowiedzi na zamiesz-
czone na profilu FB zaproszenie.
Do przeprowadzenia warsztatów zakupio-
no  świeże mleko krowie od gospodarza 
z  Jesionowa, przygotowano 8 kuchenek 
elektrycznych, garnki, durszlaki, noże 
i  drewniane łyżki niezbędne do przepro-
wadzenia procesu produkcji sera. Instruk-
tor dostarczył potrzebne preparaty (kul-
tury bakterii, podpuszczki), termometry 
i  foremki do formowania krążków sero-
wych. Przygotowano także różne przypra-
wy i płatki kwiatów jadalnych do dekoracji 
serów pozyskanych z  zasobów Ogrodu 
Dendrologicznego.
Uczestnicy warsztatów na początku wysłu-
chali sporej porcji wiedzy teoretycznej na 
temat produkcji serów w  domowych wa-
runkach, a następnie  z wielkim zaangażo-
waniem przygotowali swoje sery, stosując 
się do wskazówek instruktora, pięknie je 
dekorując.

WARSZTATY SEROWARSKIE 
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Stało się tradycją, że dożynki to nie tylko czas świętowania rol-
ników, ale także uroczystość gromadząca nawet kilka tysięcy 
osób z całego województwa. Dlatego poza programem, który 
odbywał się na głównej scenie folwarku, również w Ogrodzie nie 
zabrakło atrakcji zarówno dla starszych, jak i tych najmłodszych. 
Na łące za Pałacem odbył się Sportowy Turniej Dożynkowy.  
Przygotowaliśmy dla zawodników 7 konkurencji związanych 
tematycznie z  wsią, a  były to: STUDNIA, KURNIK, GOSPODA, 
ZAGRODA i SPACER FARMERA. W Turnieju wystartowały czte-
ry drużyny, a najlepsza okazała się drużyna ze Smolenia. Tytuł 
najweselszej drużyny turnieju trafił do chłopaków, którzy przy-
jechali do nas STAREM z PGR Gościno. Nie zabrakło zabawnych 
epizodów takich jak zgubienie koła od taczki podczas Spaceru 
Farmera. Zarówno zawodnicy, jak i kibice dobrze się bawili.
       Lokalne Grupy Działania zaprezentowały ,,Ogrody dobrych 
praktyk”, które miały na celu dostrzec regionalnych produ-
centów i docenić tradycyjne rękodzieło. Wiele osób przyszło 
aby podziwiać i  zakupić prace  rękodzielników, skosztować  
pysznych ciepłych pączków z  tradycyjnej lokalnej cukierni, 
jeszcze inni przybyli, by docenić atmosferę biesiady w duchu 
zachodniopomorskiej tradycji. Pasjonaci roślin ozdobnych 
mieli możliwość zakupienia krzewów róż od zaprzyjaźnio-
nych z Ogrodami producentów z Kłodzina. 

Ponieważ Ogród nie służy tylko do podziwiania ale i do eduka-
cji, podczas dożynek nie mogło zabraknąć pierwiastka edu-
kacyjnego. Przyjechała do nas delegacja z  Zachodniopo-
morskiego Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie. 
Można było porozmawiać  z niezwykle sympatycznym 
prof. dr hab. inż. Cezarym Stanisławem Podsiadło, pra-
cownikiem katedry Agroinżynierii i dr. inż. arch. Mag-
daleną Rzeszotarską-Pałką z  katedry Projektowania 
Krajobrazu. Studenci i pracownicy z pasją opowia-
dali o możliwościach kształcenia na ZUT w Szcze-
cinie. Przedstawiali i  opowiadali o  roślinach ho-
dowanych metodą in-vitro, pokazywali pojazdy 
napędzane energią słoneczną oraz wodorem, 
sprawdzali powonienie uczestników dożynek, 
dzięki zestawowi Aromabar Premium Edition 
(zestaw 60 aromatów wina). Zaprezentowa-
li również wino SOLARIS wyprodukowane 
przez WKŚiR ZUT oraz prace projektowe 
studentów kierunku architektura krajo-
brazu. Gościliśmy również zespół par-
ków krajobrazowych, który przygoto-
wał dla najmłodszych gry i  zabawy 
ekologiczne. 

TURNIEJ SPORTOWY
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DOŻYNKI  NA  FOTOGRAFII
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DOŻYNKI  NA  FOTOGRAFII
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Pogoda w dożynkową niedzielę była słoneczna, dzięki temu plac folwarcz-
ny, tak jak w sobotę, zapełnił się atrakcjami i odwiedzającymi. Na przele-
wickiej scenie jako pierwsi wystąpili młodzi uczestnicy OSP, najmłodsza 
strażaczka ma dwa latka! Strażacy zaprezentowali musztrę, którą ćwiczyli 
przez okres wakacyjny. Przedstawili również zasady udzielania pierwszej 
pomocy, których znajomość jest niezbędna w codziennym życiu. Zgro-
madzonej widowni opowiedziano o projekcie Społecznika ,,I TY możesz 
zostać Małym Strażakiem”. W lipcu młodzi uczestnicy wraz z rodzicami 
brali udział we wszystkich szkoleniach i ćwiczeniach. Nowością była 
mata edukacyjna BLS z grafiką udzielania pierwszej pomocy, którą 
również zaprezentowali ze sceny.   

Głównym punktem programu drugiego dnia dożynek był 
PIERWSZY PRZEGLĄD PIOSENKI ROZRYWKOWEJ. To nowe wy-
darzenie w  naszych Ogrodach, które ma na celu promocję 
amatorskiego ruchu muzycznego rozwijanego przez lokalne 
ośrodki kultury z  terenu województwa zachodniopomor-
skiego. Jest to również integracja zespołów muzycznych 
i solistów kochających muzykę oraz śpiew. Występy róż-
nych wykonawców sprzyjają wymianie kulturalnej oraz 
niosą radość i stwarzają doskonałą okazję do nawiązy-
wania nowych znajomości i  wymiany doświadczeń. 
Do konkursu przystąpiło czternastu solistów i osiem 
zespołów! Cóż to były za emocje… 
Biesiadna atmosfera w  duchu zachodniopomor-
skich tradycji zakończyła się koncertem zespołu 
RETRO GITARY, po którym nastąpiło ogłoszenie 
wyników konkursu. 

DZIEŃ DRUGI
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Pięcioosobowa komisja konkursowa Przeglądu Piosenki Rozrywkowej przyznała następujące nagrody:
III miejsce zespół CZARNY BAND – otrzymał nagrodę o wartości 1 000 zł 
II miejsce zespół LOTA – otrzymał nagrodę o wartości 2 000 zł
I  miejsce nagroda GRAND PRIX Dyrektora Ogrodów Przelewic (3 000 zł) otrzymała Adrianna 
Grochowska!

Dwie specjalne nagrody ufundował producent muzyczny Mirosław Purzycki, który wybrał laureatów 
wśród wykonawców. Nagrodzono Izabelę Żurawską oraz Antoniego Płaczka.
Nagroda specjalna to umowa na trzy koncerty w sezonie letnim 2023 o wartości 4 500 zł!
Antoni Płaczek został również ulubieńcem głosującej na artystów publiczności i odebrał NAGRODĘ  
PUBLICZNOŚCI w wysokości 2 500 zł!

Swoją energią, głosem oraz ogromnym sercem oczarował publiczność Michał Dziwiński, który otrzy-
mał NAGRODĘ SPECJANĄ DYREKTORA OGRODÓW PRZELEWICE! 
Wielkie gratulacje dla wszystkich uczestników. 
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18 października br. w  przelewickim pa-
łacu została podpisana umowa z  firmą 
Expert  z siedzibą w Dolicach na „Roboty 
budowlane – modernizacja i  rozbudowa 
historycznego folwarku w  Przelewicach 
wraz z  niezbędną infrastrukturą”. W  spo-
tkaniu uczestniczyli marszałek województwa 
zachodniopomorskiego – Olgierd Geble-
wicz, v-ce marszałek – Olgierd Kustosz, dy-
rektor Ogrodów Przelewice – Zygmunt Siar-
kiewicz, wykonawca prac inwestycyjnych, 
prezes firmy Expert – Paweł Pluta, inżynier 
kontraktu, przedstawiciel Biura Projektowe-
go Maple, oraz wójt Gminy Przelewice – Mie-
czysław Mularczyk. W  ramach prowadzonej 
inwestycji rozpoczęła się adaptacja dworu, 
pałacu, oranżerii, spichlerza, rozlewni oraz 
części Ogrodu do nowych funkcji – zgod-
nie z  założeniami architektonicznymi wraz 
z  wykorzystaniem najnowocześniejszych, 
optymalnych rozwiązań. Plany uwzględniają 
wdrożenie różnego rodzaju technologii w za-
kresie ekologii, odnawialnych źródeł energii, 
zielonych ścian i systemu podziemnego gro-
madzenia odpadów - uwzględniającego ich 
segregację. Głównym celem inwestycji jest 
wyeksponowanie zabytkowych walorów 
obiektów, przy jednoczesnym nadaniu im 

WIELKIE INWESTYCJE W OGRODACH PRZELEWICE 
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WIELKIE INWESTYCJE W OGRODACH PRZELEWICE 
nowego, praktycznego charakteru oraz utworzenia takiego miejsca, które będzie intere-
sujące i przyjazne dla wszystkich odwiedzających. Na terenie ogrodu zwiększona zosta-
nie kolekcja roślin. Na dwóch polanach powstaną place zabaw z miejscami do rekreacji 
i możliwością grillowania w klimatycznym miejscu. Ogród Japoński zyska nowy blask. 
Powstaną trzy modułowe toalety z zielonymi ścianami. Zagospodarowana zostanie 
także wyspa na dużym stawie.  W XIX-wiecznym budynku Pałacu powstanie nowo-
czesna baza hotelowo-szkoleniowo-konferencyjna. Jego otoczenie zostanie zrewi-
talizowane, powstaną nowe tereny zieleni i nasadzenia. Aktualny budynek kasy 
biletowej zostanie usunięty, a w jego miejscu stanie nowy obiekt kasy ze strefą 
sprzedaży pamiątek. W Oranżerii nadal będzie znajdowała się kolekcja roślin 
śródziemnomorskich, która zostanie uzupełniona i  wzbogacona o  rośliny 
owadożerne, powstanie motylarnia i wprowadzimy różne formy gatunków 
bezkręgowców. Na I piętrze budynku Oranżerii swoje miejsce będzie mia-
ła sala, którą przeznaczymy do prowadzenia zajęć edukacji ekologicznej. 
Będziemy tam również organizować wydarzenia kulturalne i  wysta-
wiennicze. Dwór będzie pełnił funkcję siedziby administracji Ogrodów 
Przelewice i  Centrum Informacji Turystycznej. W  spichlerzu zostaną 
zlokalizowane pomieszczenia biurowe, wystawiennicze i  konferen-
cyjne. Obiekt będzie przystosowany do prowadzenia działalności 
LGD Lider Pojezierza, który ma charakter komplementarny do 
działalności Instytucji Ogrodów Przelewice. W budynku dawnej 
Rozlewni Lider Pojezierza utworzy tzw. „Inkubator Kuchenny” 
w celu przetwarzania, produkcji i dystrybucji żywności pocho-
dzenia roślinnego i zwierzęcego. 
Koszt umowy przeznaczony na wymienione prace inwe-
stycyjne wynosi ponad 56 mln zł. 
Na I  etap inwestycji w  Ogrodach Przelewice Zarząd 
Województwa przeznaczył kwotę 63 mln zł brutto.
Zakończenie prac planowane jest na listopad 2023.
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